
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.01.2019 № 39 

пгт. Арти

Об организации и проведении в Артинском городском округе 
мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню памяти и скорби 

и о подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области 
от 25.07.2018 № 439-РП «О подготовке и проведении на территории Свердлов
ской области празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов», распоряжением Правительства Свердловской области 
от 24.10.2018 № 636-РП «О подготовке и проведении в Свердловской области 
мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, в целях подготовки и проведения в Ар
тинском городском округе мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню памяти и скорби и о 
подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечествен
ной войне 1941-1945 гг.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

в Артинском городском округе мероприятий, посвященных 74-й годовщине По
беды в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню памяти и скорби и 
о подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг. (приложение № 1).

2. Утвердить план основных мероприятий, посвященных 74-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню памяти и скорби 
и о подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечествен
ной войне 1941-1945 гг. (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций 
всех форм собственности обеспечить выполнение плана основных мероприятий, 
посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов и Дню памяти и скорби и о подготовке к празднованию 75-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

4. Главам Артинской поселковой и сельских администраций Администрации 
Артинского городского округа организовать проведение торжественных меро
приятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов и Дню памяти и скорби и о подготовке к празднованию 75-й го
довщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. на подведомст



венных территориях и обеспечить охрану обелисков и памятников с 1 по 10 мая.
5. Рекомендовать главному редактору муниципального автономного 

учреждения «Редакция газеты «Артинский вести» Балашовой С.В. освещать ме
роприятия, посвященные 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной вой
не 1941-1945 годов и Дню памяти и скорби и о подготовке к празднованию 75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. на страницах 
газеты «Артинские вести».

6. Руководителям учреждений социальной сферы, главам Артинской посел
ковой и сельских администраций Администрации Артинского городского округа 
в срок до 23.05.2019 г. представить информацию о выполнении плана основных 
мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне и Дню памяти и скорби и в срок до 23.05.2020 г. представить информацию 
о выполнении плана основных мероприятий, посвященных 74-й годовщине По
беды в Великой Отечественной войне и Дню памяти и скорби.

7. Рекомендовать начальнику Отдела МВД РФ по Артинскому району Лука- 
нину Л.И. обеспечить охрану общественного порядка и регулирование дорожного 
движения при проведении на территории Артинского городского округа меро
приятий, посвященных 74-й и 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов и Дню памяти и скорби.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Артинского городского округа С.А. Токарева.

Глава Артинского городского ок

С о / /

А.А.Константинов



Приложение № 2 
Утвержден
постановлением Администрации 
Артинского городского округа 
от 21.01.2019 г. № 39
«Об организации и проведении в Артинском 
городском округе мероприятий, посвященных
74-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню 
памяти и скорби и о подготовке к празднованию
75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 г.г.»

ПЛАН
основных мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

и Дню памяти и скорби и о подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

№
п/п

Мероприятие Срок
проведения

Ответственный за исполнение

1. Организационные мероприятия
1. Проведение заседаний организационного комитета Артинско

го городского округа
ежемесячно 

2019-2020 гг.
Администрация Артинского 

городского округа 
(далее -  Администрация АГО)

2. Организация встреч представителей поколений, переживших 
Великую Отечественную войну, с учащимися образователь
ных учреждений, коллективами предприятий и организаций

май-июнь 
2019-2020 гг.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Управление культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 

Администрации АГО, 
Руководители предприятий, 

организаций (по согл.), 
Ветеранские и молодежные



общественные объединения (по согл.)
3. Подготовка и вручение поздравительных открыток и пригла

шений ветеранам и участникам Великой Отечественной вой
ны, вдовам погибших участников, труженикам тыла

в течение 
2019-2020 гг.

Глава Артинской поселковой и сельских 
администраций,

ГАУ «КЦСОН Артинского района» (по 
согл.), Местное отделение Свердлов

ской областной общественной органи
зации ветеранов войны, труда, боевых 

действий, государственной службы, 
пенсионеров Артинского городского 

округа (по согл.)
4. Уточнение списков инвалидов и участников ВОВ, вдов по

гибших и умерших инвалидов и участников ВОВ
апрель 

2019-2020 гг.
У СП по Артинскому району (по согл.), 

ГАУ «КЦСОН Артинского района», 
Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
5. Обеспечение качественного звукового обслуживания прове

дения торжественных мероприятий в Артинской поселковой и 
сельских администрациях

май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
6. Вручение юбилейных медалей 75-лет Победы в Великой Оте

чественной войне 1941-1945 гг.
март -  май 

2020 г.
Администрация АГО

7. Организация благотворительной подписки на газеты для 
представителей поколений, переживших Великую Отечест
венную войну

г
V

в течение 
периода 

2019-2020 гг.

Администрация АГО,
МАУ «Редакция газеты «Артинские 

вести» (по согл.), Руководители 
предприятий, организаций (по согл.), 

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров



Артинского городского округа (по согл.)
8. Организация в трудовых коллективах движения за достиже

ние высоких результатов трудовой деятельности под девизом 
«Наш труд -  юбилею Великой Победы!»

февраль-май 
2020 г.

Администрация АГО, 
руководители предприятий, 

организаций и учреждений Артинского 
городского округа (по согл.)

II. Медицинское и лекарственное обслуживание ветеранов, инвалидов и лиц, приравненных к ним
1. Организация контроля за лекарственным обеспечением и тор

гово-бытовым обслуживанием ветеранов Великой Отечест
венной войны и лиц, приравненных к ним, за предоставлени
ем льгот, предусмотренных законодательством

постоянно Администрация АГО,
ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» (по согл.), 

Местное отделение Свердловской обла- | 
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
2. Проведение медицинских осмотров с последующей разработ

кой индивидуальных планов диспансерного наблюдения уча
стников ВОВ

в течение 
2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

3. Проведение планового медицинского обслуживание участни
ков ВОВ в условиях дневных стационаров (в том числе при 
общих врачебных практиках)

в течение 
2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

4. Проведение диспансеризации участников Великой Отечест
венной войны

в течение 
2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

5. Проведение выездных медицинских бригад для обслуживания 
ветеранов в сельской местности

в течение 
2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

6. Проведение консультаций, осмотра, лабораторных и по воз
можности инструментальных методов исследования маломо
бильным ветеранам Великой Отечественной войны на дому

в течение 
2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

7. Обеспечение внеочередного оказания медицинской помощи 
инвалидам, ветеранам, вдовам (вдовцам) умерших инвалидов 
и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленин-

в течение 
2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)



/
града», бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, 
гетто, других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны

8. Осуществление постоянного контроля назначения, выписки и 
обеспечения льготными лекарственными средствами, отпус
каемыми по рецептам врача (фельдшера) участникам ВОВ, 
включенным в федеральный регистр лиц, имеющих право на 
получение государственной социальной помощи и не отка
завшихся от получения социальных услуг

постоянно 
в течение 

2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

9. Проведение внеочередного обслуживания ветеранов в аптеч
ных пунктах ОВП и ФАП

постоянно 
в течение 

2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

10. Постоянный контроль внеочередного обслуживания ветера
нов в подразделениях амбулаторно-поликлинической службы

постоянно 
в течение 

2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

11. Госпитализация ветеранов в палаты повышенной комфортно
сти

постоянно 
в течение 

2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

12. Направление участников ВОВ на реабилитационное лечение в 
Госпиталь ИОВ Свердловской области

постоянно 
в течение 

2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

13. Осуществление льготного зубопротезирования ветеранов 
ВОВ

постоянно 
в течение 

2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

14. Проведение школ здоровья для участников ВОВ ежемесячно 
в течение 

2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

15. Осуществление медицинского обеспечения торжественных 
мероприятий, посвящённых празднованию Дня Победы

май 
2019-2020 гг.

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» 
(по согл.)

16. Поздравление с Днем Победы участников ВОВ, находящихся май ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ»



по состоянию здоровья в праздничные дни в отделениях ста
ционара ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ»

2019-2020 гг. (по согл.)

III. Информационное обеспечение и культурно-массовые мероприятия
1. Освещение в газете «Артинские вести» мероприятий, посвя

щенных 74-й и 75-й годовщине Победы в Великой Отечест
венной войне 1941-1945 годов и Дню памяти и скорби

в течение 
2019-2020 гг.

МАУ «Редакция газеты 
«Артинские вести» (по согл.)

2. Публикация в газете «Артинские вести» рубрик «Эхо великой 
Победы»

в течение 
периода 

2019-2020 гг.

МАУ «Редакция газеты 
«Артинские вести»

3. Организация и проведение легкоатлетической эстафеты на 
приз газеты «Артинские вести»

9 мая 
2019-2020 гг.

МАУ «Редакция газеты «Артинские 
вести» (по согл.), Управление культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики 

Администрации АГО
4. Организация и проведение фотовыставок о встречах с ветера

нами, тружениками тыла, детьми войны и оформление ин
формационных стендов о подвигах в ВОВ

весь период 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
5. Организация и проведение молодежных добровольческих ак

ций «Память поколений», «Удели внимание ветерану», «По 
зову сердца»

весь период 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
6. Организация и проведение муниципального конкурса чтецов 

«Читай, чтобы помнить!»
апрель 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

7. Проведение онлайн-конкурса видео роликов и слайд -  шоу 
«Эхо военных лет»

апрель
2019-2020гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
8. Организация и проведение акции «Георгиевская лента» апрель -  май 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

9. Организация и проведение концертов, конкурсов, смотров, 
выставок, посвященных 74-й и 75-й годовщине Победы в Ве-

апрель -  май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики



ликой Отечественной войне 1941-1945 гг. Администрации АГО, Глава Артинской^ 
поселковой и сельских администраций

10. Оформление информационных стендов, проведение викторин, 
бесед, посвященных 74-й и 75-й годовщине Победы в Вели
кой Отечественной войне 1941-1945 гг.

апрель -  май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
11. Проведение бесед и встреч с ветеранами и жителями, помня

щими войну: «Мои родственники в годы войны», «Слава Вои- 
ну-Победителю!», «Наши земляки - труженики тыла», «Друж
но за мир стоять - войне не бывать», «Детство, опаленное вой
ной», «Броня крепка и танки наши быстры!», «Живя в мире, 
не забывай о войне»

май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО, Глава Артинской 
поселковой и сельских администраций

12. Организация и проведение военизированных и спортивных 
мероприятий для участников клубных формирований

май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
13. Реализация проекта шествия молодежи с портретами участни

ков Великой Отечественной войны «Бессмертный полк»
май 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

14. Организация и проведение литературно -  музыкальной ком
позиции «А нам бы жить -  и вся награда!»

9 мая 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
15. Организация и оформление выставки декоративного и изобра

зительного творчества «Живет Победа в поколениях»
9 мая 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

16. Организация и проведение мероприятий, в рамках Дня погра
ничника

28 мая 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
17. Организация и проведение акции «Ровно в 4 часа» 22 июня 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО, Местное отделе
ние Свердловской областной общест-



венной организации ветеранов войны, 
труда, боевых действий, государствен
ной службы, пенсионеров Артинского 

городского округа (по согл.)
18. Участие в акции, приуроченный ко Дню Победы 1941-1945 гг. 

«Читаем детям о войне»
апрель-май 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

19. Организация и проведение литературного марафона «Памяти 
нашей дороги»

апрель-май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
20. Организация и проведение литературного конкурса эссе «Моя 

любимая книга о войне», посвящённого 100-летию со дня ро
ждения поэта, военного корреспондента К. Симонова

апрель-май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
21. Организация и проведение акции «Прочитанная книга о войне 

-  мой подарок ветерану»
май 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

22. Организация и проведение уроков мужества, посвящённых 
Дням воинской славы «Дорогами Великой Отечественной»

май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
23. Организация и проведение цикла уроков мужества, посвя

щенных Дням воинской славы «Вехи памяти и славы»
май 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

24. Организация и проведение литературно-музыкальной компо
зиции «Я только слышал о войне»

май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
25. Организация и проведение майской эстафеты, велогонки с 

препятствиями, посвящённой 74-й и 75-й годовщине Победы 
- Филиал «Манчажский СОЦ»

5 мая 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
26. Организация и проведение эстафеты, велокросса; спортивного 

забега среди инвалидов, посвящённые Дню Победы в ВОВ
9 мая 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики



N

Администрации АГО
27. Организация и проведение фестиваля патриотической песни 

«Россия ты в сердце моем»
апрель 

2019-2020 гг.
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

28. Организация и проведение акции «Мы граждане России» 1 декада мая 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
28. Организация и проведение волонтерских акций:

- Акция «Посади дерево» (посадка деревьев);
- Санитарная уборка парка Победы;
-Уборка территории памятника и территории ДК, посадка де
ревьев

апрель- май 
до 9 мая 
до 9 мая 

2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО

29. Организация и проведение «Почетный караул», «Знаменная 
группа»
Чествование ветеранов ВОВ, участников тыла. Угощение ка
шей

9 мая 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО

30. Организация и проведение муниципального конкурса истори- 
ко-краеведческих исследовательских работ «Каменный пояс» 
в рамках конкурса-форума «Уральский характер»

декабрь 
2018 г.

МАОУ АГО «ЦЦО»

31. Организация и проведение муниципальной патриотической 
акции «У Победы наши лица»

декабрь 
2018 г. 

апрель 2019 г.

МАОУ АГО «ЦДО»

32. Организация и проведение муниципального конкурса «Уни
кальный экспонат»

январь 
2019 г.

МАОУ АГО «ЦДО»

33. Организация и проведение муниципального конкурса темати
ческих листовок и плакатов «Победа разрешила жить», по
священного Великой Отечественной войне

апрель-май 
2019 г.

МАОУ АГО «ЦЦО»

34. Организация и проведение открытого кубка МАУ ДО «Ар
тинская ДЮСШ им ЗТ России Ю.В. Мельцова » по волейбо
лу, посвященного Дню Победы

апрель 
2019 г.

МАУ ДО « Артинская ДЮСШ им ЗТ 
России Ю.В.Мельцова»



35. Организация и проведение открытого первенства МАУ ДО 
«Артинская ДЮСШ им ЗТ России Ю.В.Мельцова» по САМ
БО (2008-2009 г.р.), посвященного Дню Победы

май 
2019 г.

МАУ ДО « Артинская ДЮСШ им ЗТ 
России Ю.В.Мельцова»

36. Организация и проведение «Вахта Памяти, уроков Мужества, 
уроков Памяти, Музейных уроков, классных часов, 
посвящённых 75-летию УДТК. Оформление выставок

1-10.05. 
2019-2020 гг.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО
37. Организация и проведение акции «Милосердие» 1-12.05. 

2019-2020 гг.
Управление образования 

Администрации АГО, 
Руководители ОО

38. Организация и проведение в ОО - концертов, фестиваля 
военной и патриотической песни, и других праздничных 
мероприятий по чествованию ветеранов великой 
Отечественной войны, вдов, Детей войны, тружеников тыла, 
пенсионеров

7-9.05. 
2019-2020 гг.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО

39. Организация парада юнармейских отрядов образовательных 
организаций, в рамках торжественных мероприятий

%

9.05. 
2019-2020 гг.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО
40. Организация и проведение доказательных выступлений робо

тотехнических устройств «Парад военной техники»
09.05.2019 г. МАОУ АГО «ЦДО»

41. Организация и проведение муниципального шахматного тур
нира в рамках празднования Дня Победы для детей и взрос
лых

09.05.2019 г. МАОУ АГО «ЦДО»

42. Организация и оформление фотогалереи «У победы наши ли
ца»

09.05. 
2019-2020 гг.

МАОУ АГО «ЦДО»

43. Организация и проведение совещаний, инструктивно - 
методических семинаров по вопросам подготовки и 
проведения мероприятий, посвященных юбилею Великой 
Победы

ежеквартально 
2019-2020 гг.

Управление образования 
Администрации АГО

44. Подготовка и принятие нормативных, локальных актов по 
вопросам, связанным с организацией мероприятий,

2019-2020 гг. Управление образования 
Администрации АГО,



посвящённых дням воинской славы, юбилею Великой Победы Руководители ОО
45. Участие в проекте «Книга памяти», посвященного 75-летию 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг.

2018-2020 гг. Управление образования 
Администрации АГО, 

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО
46. Организация и проведение спортивных соревнований, в том 

числе спортивных массовых праздников, посвящённых 
важнейшим сражениям ВОВ, знаменательным и памятным 
датам России и Свердловской области, землякам-героям, 
юбилею Великой Победы:
- «Служу России»;
- Районные соревнования по стрельбе;
- Летняя и зимняя спартакиада обучающихся;
- Районные соревнования по волейболу и баскетболу;
- Летняя спартакиада среди ЛОЛ АГО и др.

2019-2020 гг. Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО, 
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодёжной политики 
Администрации АГО

47. Организация и проведение мероприятий Месячника 
защитников Отечества (по отдельному плану)

февраль 
2019-2020 гг.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОУ, 
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодёжной политики 
Администрации АГО

48. Организация и проведение военно-спортивных состязаний 
юнармейских отрядов Артинского ГО «Вперед Юнармия!»

сентябрь 
2019г.- 

май 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО
49. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

популяризацию знаний о ВОВ, вкладе Урала в Победу, с 
использованием семейных архивов, и привлечением к 
участию прямых потомков ветеранов ВОВ, ветеранов- 
представителей поколений: презентации, выставки,

сентябрь 
2019 г .-  

июнь 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО, ДОО



фотовыставки «Мой прадедушка -  ВЕТЕРАН»
50. Организация и проведение патриотических молодёжных 

Акций по оказанию помощи ветеранам, увековечению памяти 
павших защитников Отечества. Проведение торжественных 
мероприятий в честь Дней воинской Славы (совместно с 
родителями)

сентябрь 
2019 г .-  

июнь 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО,
Местное отделение Свердловской 

областной общественной организации 
ветеранов войны, труда, боевых 

действий, государственной службы, 
пенсионеров Артинского городского 

округа (по согл.)
51. Организация и проведение тематических конкурсов, 

фестивалей, посвящённых знаменательным датам истории 
России и Среднего Урала, важнейшим событиям и решающим 
сражениям ВОВ, юбилею Великой Победы:

- Районный фестиваль патриотической песни;
- Заочный литературный конкурс «Серебряное пёрышко»;
- Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Живая 
классика»

сентябрь 
2019 г.- 

июнь 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО, 
Управление культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики 
Администрации АГО

52. Организация и проведение Уроков Мужества, Уроков Памяти, 
нетрадиционных уроков, тематических бесед в 
образовательных организациях, посвященных Дням воинской 
славы, юбилею Великой Победы

сентябрь 
2019 г .-  

июнь 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО, ДОО, Управление 
культуры, спорта, туризма и 

молодёжной политики 
Администрации АГО

53. Организация и проведение мероприятий в рамках областной 
патриотической Акции «У Победы наши лица»

сентябрь 
2019 г .-  

июнь 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО, МАОУ АГО «ЦДО»
54. Организация передвижных школьных экспозиций по истории, 

юбилейным датам и мероприятиям
сентябрь 
2019 г .-  

июнь 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО



55. Организация и просмотр фильмов военной тематики сентябрь 
2019 г.- 

июнь 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 

Руководители ОО
56. Организация и проведение муниципального конкурса истори

ко-краеведческих исследовательских работ «Каменный пояс» 
в рамках областного конкурса-форума «Уральский характер»

декабрь 
2019 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 
МАОУ АГО «ЦЦО»

57. Организация и проведение муниципальной патриотической 
акции «У победы наши лица», посвященных 75-летию Побе
ды в ВОВ

декабрь 
2019 г .-  

май 2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 
МАОУ АГО «ЦЦО»

58. Организация и проведение муниципального конкурса «Уни
кальный экспонат»

январь 2020 г. Управление образования 
Администрации АГО, 
МАОУ АГО «ЦЦО»

59. Организация и проведение муниципального конкурса «Юные 
знатоки Урала», посвященных 75-летию Победы в ВОВ

январь- 
февраль 
2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 
МАОУ АГО «ЦЦО»

60. Организация и проведение муниципальной выставки детского 
творчества «Грани таланта», посвященной 75-летию Победы в 
ВОВ

февраль 
2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО, 
МАОУ АГО «ЦЦО»

61. Организация и проведение муниципального конкурса темати
ческих рисунков и плакатов «Победный май»

апрель-май 
2020 г. 

выставка 
9 мая

Управление образования 
Администрации АГО, 
МАОУ АГО «ЦЦО»

62. Организация и проведение районное командное Первенство 
«Школа безопасности-2019»

апрель 2020 г. Управление образования 
Администрации АГО, 
МАОУ АГО «ЦЦО»

63. Организация и проведение открытого кубка МАУ ДО «Ар
тинская ДЮСШ им ЗТ России Ю.В. Мельцова» по волейбо
лу, посвященного Дню Победы

апрель 
2020 г.

Управление образования 
Администрации АГО,

МАУ ЦО «Артинская ДЮСШ им ЗТ 
России Ю.В.Мельцова»

64. Организация и проведение открытого первенства МАУ ДО май Управление образования



«Артинская ДЮСШ им ЗТ России Ю.В.Мельцова» по САМ
БО (2008-2009 г.р.), посвященного Дню Победы

2020 г. Администрации АГО,
МАУ ДО «Артинская ДЮСШ им ЗТ 

России Ю.В.Мельцова» -
65. Организация и проведение соревнований робототехнических 

устройств «Танковый бой»
09.05.2020 г. Управление образования 

Администрации АГО, 
МАОУ АГО «ЦДО»

66. Организация и проведение конкурса чтецов «Наша Победа» 
среди воспитанников социально-реабилитационного центра

апрель 
2019-2020 гг.

Г АУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

67. Организация и проведение в группах социально
реабилитационного центра тематических уголков, посвящен
ных Дню Победы «Никто не забыт, ничто не забыто»

апрель 
2019-2020 гг.

Г АУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

68. Организация и проведение акции в сети ОК на странице отде
ления сопровождения замещающих семей «Поздравь ветера
на»

апрель 
2019-2020 гг.

Г АУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

69. Организация чтения художественной литературы о войне 
воспитанникам социально-реабилитационного центра «Чита
ем детям о войне»

апрель- май 
2019-2020 гг.

Г АУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

70. Осуществление единовременных денежных выплат инвали
дам, участникам и ветеранам ВОВ

апрель- май 
2019-2020 гг.

У СП по Артинскому району 
(по согл.)

71. «Расскажем о подвиге» привлечение замещающих семей к 
участию в мероприятиях, посвященных Дню Победы

апрель- май 
2019-2020 гг.

ГАУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

72. Организация привлечения волонтеров для оказания помощи 
Участникам и Инвалидам ВОВ

апрель- май 
2019-2020 гг.

Г АУ «КЦСОН Артинского района» 
(по согл.)

73. Участие клубов по интересам граждан пожилого возраста, 
функционирующих при ГАУ «КЦСОН Артинского района» в 
шествии «Бессмертный полк», посвященного Дню Победы

9 мая 
2019-2020 гг.

ГАУ «КЦСОН Артинского района» 
(по согл.)

74. Участие в праздничных культурно-массовых мероприятиях, 
посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

9 мая 
2019-2020 гг.

У СП по Артинскому району (по согл.), 
Г АУ «КЦСОН Артинского района» (по 
согл.), ГАУ «СРЦН Артинского района» 

(по согл.)



\

75. Организация поздравления с Днем Победы ветеранов ВОВ, 
находящихся на социальном обслуживании на дому

май 
2019-2020 гг.

Г АУ «КЦСОН Артинского района» 
(по согл.)

76. Участие воспитанников социально-реабилитационного цен
тра в мероприятиях, посвященных Дню Победы «Эти песни и 
стихи придумала война»

май 
2019-2020 гг.

Г АУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

77. Участие воспитанников социально-реабилитационного цен
тра в праздничном мероприятиях

май 
2019-2020 гг.

Г АУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

78. Организация и проведение выставки рисунков на базе соци
ально-реабилитационного центра «Пусть всегда будет мир»

май 
2019-2020 гг.

Г АУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

79. Организация и проведение видеоурока «Герои прошлого - ря
дом» на базе ГБОУ СПО СО «Артинский агропромышленный 
техникум»

май 
2019-2020 гг.

Г АУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

80. Организация и проведение праздничных мероприятий, по
священных Дню Победы в отделении временного проживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов с.Сажино

май 
2019-2020 гг.

Г АУ «КЦСОН Артинского района» 
(по согл.)

81. Организация и проведение тематических мероприятий в клу
бах по интересам для граждан пожилого возраста и инвалидов

май 
2019-2020 гг.

Г АУ «КЦСОН Артинского района» 
(по согл.)

82. Организация возложения цветов к памятнику, с привлечением 
семей, состоящих на учете в ТКДНиЗП Артинского района, 
ОМВД России по Артинскому району «Они защищали нашу 
Родину»

май 
2019-2020 гг.

ГАУ «СРЦН Артинского района» 
(по согл.)

83. Организация и проведение классных часов, посвященных 
ВОВ, для учащихся коррекционных классов МАОУ АГО 
АСОШ № 6 «Мужчиной быть не просто»

май 
2019-2020 гг.

Г АУ «КЦСОН Артинского района» 
(по согл.)

84. Осуществление внеочередного принятия на социальное об
служивание нуждающихся инвалидов и участников ВОВ в от
деление социального обслуживания на дому, отделение вре
менного проживания; обеспечение техническими средствами 
реабилитации

в течение 
2019-2020 гг.

Г АУ «КЦСОН Артинского района» 
(по согл.)

85. Организация и проведение классных часов: Герои рядом с на апрель ГБПОУ СО «Артинский агропромыш-



ми! 2019-2020 гг. ленный техникум» (по согл.)
86. Показ кинофильмов о ВОВ:

Мы из будущего..., Битва за Севастополь, Звезда, Туман, 
Снайпер, Брестская крепость и др.

апрель, май 
2019-2020 гг.

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

87. Организация и проведение выставки и обзора книг по воен
ной тематике. Открытый микрофон «Великому мужеству вер
ность храня»

апрель, май 
2019-2020 гг.

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

88. Благоустройство памятника в Парке Победы апрель -  май 
2019-2020 гг.

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

89. Организация и проведение военно-спортивных соревнований, 
посвященных Дню Победы

апрель, май 
2019-2020 гг.

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

90. Организация и проведение уроков Победы «Чтобы помнили, 
чтобы поняли» (с фотовыставкой «Фото с фронта»)

апрель 
2019-2020 гг.

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

91. Оказание шефской помощи участникам войны, вдовам, детям 
войны

постоянно 
2019-2020 гг.

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

92. Организация и проведение концерта для ветеранов, вдов, де- 
тей-войны

3 мая 
2019-2020 гг.

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

93. Организация и проведение акции «Георгиевская ленточка» 
(конкурс, мастер-класс)

апрель, май 
2019-2020 гг.

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

94.
Организация и проведение шефской (волонтерской) помощи 
над ветеранами ВОВ

в течение 
учебного 

года

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

95. Организация и проведение акции «Вспомним всех поименно» 
(участие волонтеров в сборе и заполнении поисковых карт по 
запросам жителей пгт. Арти, родственников военнослужащих, 
пропавших без вести в годы ВОВ)

в течение 
учебного 

года

ГБПОУ СО «Артинский агропромыш
ленный техникум» (по согл.)

96. Организация и проведение личных-командных соревнований 
по стрельбе из пневматической винтовки на Призы Совета ве
теранов в честь Дня защитника Отечества

ежегодно
февраль

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров



Артинского городского округа (по согл.)
97. Провести смотр-конкурс филиалов организации в честь 75- 

летия Победы
2019 г. Местное отделение Свердловской обла

стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
98. Организация и проведение среди молодёжи соревнований 

«Весна... Победа...45-й...» за право сфотографироваться у 
Копии Знамени Победы» совместно с Управлением культуры, 
спорта, туризма и молодёжной политики Администрации Ар
тинского ГО и Управлением образования Администрации Ар
тинского ГО

сентябрь 
2019 г. 

март 2020 г.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)

99. Организация и подготовка к изданию дополнение к книге 
«Поколение бойцов»

до марта 
2020 г.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
100. Организация и проведение кустового слёта представителей 

поколений Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
работающей и учащейся молодёжи, ветеранского актива

апрель 
2020 г.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
101. Организация и проведение вечера, встречи ветеранов и моло

дёжи, посвящённого 75-летию Победы

if

январь-апрель 
2020 г.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
102. Организация и проведение мероприятий, посвящённых юби

лейным датам со дня рождения:
-Героя Советского Союза Хазипова Назипа Хазиповича; февраль

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий,



-Героя Советского Союза Мякишева Ивана Спиридоновича; 
-Героя Советского Союза Шутова Виктора Алексеевича

2019 г. государственной службы, пенсионеров 
Артинского городского округа (по согл.)

103. Организация и оформление в помещении Совета выставок, 
стендов по материалам Великой Отечественной войны

весь период 
2019-2020 гг.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
104. Организация и проведение рейдов по проверке условий жизни 

участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла, 
вдов участников ВОВ, детей погибших защитников Отечест
ва

весь период 
2019-2020 гг.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
105. Оказание постоянной помощи нуждающимся в ней ветера

нам, пенсионерам совместно с Управлением социальной по
литики по Артинскому району и детскими волонтёрскими от
рядами организовать

весь период 
2019-2020 гг.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
106. Продолжить благотворительную акцию «Ветеранам глубин- 

ки-народное внимание и заботу под девизом «Лицом к вете
ранам глубинки»

постоянно 
2019-2020 гг.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
107. Организация и проведение автопробега ко Дню защитника 

Отечества и ко Дню Памяти и скорби, в том числе с проведе
нием мероприятий с ветеранскими организациями соседних 
муниципалитетов

два раза в год 
2019-2020 гг.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
108. Организация и проведение авто эстафеты с передачей по сель

ским администрациям капсулы с землёй, поступившей с мест 
гибели артинцев в Германии

2020 г. Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий,



государственной службы, пенсионеров 
Артинского городского округа (по согл.)

109. Организация и проведение районного конкурса патриотиче
ской песни, посвящённого 75-летию Победы, среди ветеран
ских коллективов художественной самодеятельности с после
дующим участием победителей в областном этапе конкурса 
под девизом «Салют Победа»

январь-апрель 
2020 г.

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации вете
ранов войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров 

Артинского городского округа (по согл.)
110. Подготовка и проведение праздничных культурно-массовых 

мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Вели
кой Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню памяти и 
скорби и подготовка к празднованию 75-й годовщины Побе
ды в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в населен
ных пунктах Артинского городского округа

9 мая 
2019-2020 гг.

Г лава Артинской поселковой и сельских 
администраций,

Управление культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики 

Администрации АГО

111. Проведение торжественных собраний, посвященное Дню По
беды в Великой Отечественной войне и чествование ветера
нов на территории сельских администраций, на предприятиях 
и в организациях Артинского городского округа

с 1 по 9 мая 
2019-2020 гг.

Главы сельских администраций, 
руководители предприятий, 

организации (по согл.)

IV. Памятно-мемориальные мероприятия
1. Уборка территории, подрезка и уборка сухих деревьев, покра

ска изгороди, косметический ремонт мемориала в Парке «По
беды-Патриот» в пгг. Арти

апрель-май 
2019-2020 гг.

Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Администрации 

АГО, Глава Артинской поселковой 
администрации

2. Приведение в надлежащее состояние мемориалов и обели
сков, посвященных землякам, не вернувшимся с фронтов Ве
ликой Отечественной войны, умершим в послевоенный пери
од ветеранов Великой Отечественной войны

апрель- июнь 
2019-2020 гг.

Глава Артинской поселковой и сельских 
администраций, руководители МОУ, 

Местное отделение Свердловской обла
стной общественной организации ветера
нов войны, труда, боевых действий, госу

дарственной службы, пенсионеров Ар
тинского городского округа (по согл.), 

трудовые отряды (по согл.).



3. Подготовка и проведение Минуты памяти в День памяти и 
скорби -  день начала Великой Отечественной войны (1941 
год)

22 июня 
2019-2020 гг.

Организационный комитет, 
Администрация АГО, Артинская 

поселковая администрация, 
Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Администрации 

АГО, Управление образования 
Администрации АГО, руководители 

МОУ
4. Проведение торжественно-траурных церемоний возложения 

венков и цветов к памятникам, обелискам и памятным знакам, 
увековечивающим боевой и трудовой подвиг народа в вели
кой Отечественной войне 1941-1945 годов, в память погиб
ших защитников Отечества

22 июня 
2019-2020 гг.

Администрация округа, 
Военный комиссариат (по согл.), 

Ветеранские и молодежные 
общественные объединения (по согл.).


